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VVaassttee  CCoommmmiissssiiee  vvoooorr  TTaaaallttooeezziicchhtt  
WWaarraannddeebbeerrgg  44    ––  11000000    BBRRUUSSSSEELL  

_________________________________________________________________  
 

   Brussel, 13 november 2018   
 
 

Uw brief van:  
Uw kenmerk:  
Ons kenmerk: 50.305/II/PF 
 
 
 
 
 

 

Mijnheer de Divisiecommissaris, 
 
 
Ter zitting van 9 november 2018 hebben de verenigde afdelingen van de Vaste Commissie 
voor Taaltoezicht (VCT) een onderzoek gewijd aan een klacht met betrekking tot eentalig 
Nederlandse verkeersborden voor parkeerverbod op het grondgebied van de stad Brussel.   
 
 

* 
*          * 

 
Onze brieven van 29 augustus 2018 en 28 september 2018, waarin uw standpunt ten aanzien 
van deze klacht werd gevraagd, bleven onbeantwoord. 
 
In haar brief van 3 oktober 2018 heeft de firma Vanhout N.V. ons het volgende meegedeeld : 
 
“(…) Wij nemen aan dat dit schrijven op een vergissing berust. Op de website van de Vaste 
Commissie voor Taaltoezicht vinden wij de syllabus ‘het taalgebruik in bestuurszaken ‘ terug, 
alwaar op pagina 9 wordt geschreven: 
 
De private ondernemingen zijn niet onderworpen aan de SWT, behalve wanneer zij 
concessiehouder zijn van een openbare dienst of door de wet of de openbare machten belast 
zijn met een opdracht van algemeen belang die de grenzen van een private onderneming te 
buiten gaat. 
 
Vanhout nv betreft een private firma en ik meen dat Vanhout niet onder één van deze 
uitzonderingen valt. 
 
Daar wij echter een correcte en goede communicatie met de buurt van al onze werven 
belangrijk vinden, kunnen wij u meedelen dat wij, daags na ontvangst van uw schrijven, een 
tweetalige vermelding op onze borden hebben aangebracht. U vindt hiervan een foto in 
bijlage. (…)" 
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2 
 

*          * 
 
 
Overeenkomstig artikel 35, § 1, a, van de bij koninklijk besluit van 18 juli 1966 
gecoördineerde wetten op het gebruik van de talen in bestuurszaken (SWT) is de politiezone 
5339: Brussel stad/Elsene een gewestelijke dienst waarvan de werkkring uitsluitend 
gemeenten uit Brussel-Hoofdstad bestrijkt.  
 
Verkeersborden zijn berichten en mededelingen aan het publiek in de zin van de SWT.  
 
Conform artikel 35, § 1 SWT dat in casu verwijst naar artikel 18 SWT, ressorteert iedere 
gewestelijke dienst waarvan de werkkring uitsluitend gemeenten uit Brussel-Hoofdstad 
bestrijkt onder dezelfde regeling als de plaatselijke diensten die in Brussel-Hoofdstad 
gevestigd zijn. 
 
De plaatselijke diensten, die in Brussel-Hoofdstad gevestigd zijn, stellen de berichten en 
mededelingen in het Nederlands en in het Frans (artikel 18 SWT). 
 
De VCT oordeelt bijgevolg dat de klacht ontvankelijk en gegrond is.  
 
De VCT neemt akte van het feit dat de firma Vanhout N.V. de eentalige borden door 
tweetalige borden heeft vervangen na ontvangst van de brief van de commissie. 
 
Een afschrift van dit advies wordt aan de klager gestuurd. 
 
Met bijzondere hoogachting,     

 
 
 
 

De Voorzitter, 
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